Item 28 — Certidio da Camara de Vereadores

DATA DE DATA DE
PUBLICACAO

OBJETO SANCAO

’ DATA DE

5 ~
N° DA LEI PROMULGAGCAO

EMENTA: AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVES
DE SEU CHEFE, A QUITAR MULTAS
DE TRANSITO RELACIONADAS AOS
362/2019 VEICULOS OFICIAIS DO MUNICIPIO.
TAMBEM DEFINE O PROCEDIMENTO
PARA PAGAMENTO E
RESSARCIMENTO DE VALORES E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

15/02/2019 15/02/2019 01/03/2019

EMENTA: DISPOE SOBRE A CRIACAO
DO SETOR DE COMPRAS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, VINCULADO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE
363/2013 ADMINISTRACAO E DO CARGO 06/02/2019
COMISSIONADO DE DIRETOR DO
SETOR DE COMPRAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

06/02/2019 01/03/2019

EMENTA: DISPOE SOBRE A CRIACAO
DO CONSELHO MUNICIPAL DE

TURISMO E DO FUNDO MUNICIPAL
DE TURISMO DE JAPI, DANDO
TAMBEM OUTRAS PROVIDENCIAS.

06/02/2019 06/02/2019 01/03/2019

364/2019

EMENTA: AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR
SOPOES NO ALTO BELA VISTA, NO
ALTO SAO SEBASTIAO E OUTROS
LOCAIS DE VULNERABILIDADE
ECONOMICA E SOCIAL DO
MUNICIPIO.

26/02/2019 26/02/2019 03/04/2019

365/2019

EMENTA: CONCEDE REAJUSTE DO
PISO SALARIAL AOS PROFESSORES,
INTEGRANTES DO QUADRO DE
366/2019 SERVIDORES MUNICIPAIS PARA O 21/08/2019
EXERCICIO DE 2019 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

21/08/2019 22/08/2019




367/2019

EMENTA: FIXA O PISO SALARIAL
DOS AGENTES COMUNITARIOS DE
SAUDE E DOS AGENTES DE
ENDEMIAS, INTEGRANTES DO
QUADRO DE SERVIDORES
MUNICIPAIS PARA O EXERCICIO DE
2019 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

07/03/2019

07/03/2019

03/042019

368/2019

INSTITUI A CAMPANHA DE
PREVENGCAO AOS ACIDENTES DO
TRABALHO E DOENCAS
OCUPACIONAIS, DENOMINADAS DE
ABRIL VERDE NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE JAPI/RN, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

19/03/2019

19/03/2019

05/04/2019

001/2019

EMENTA: ALTERA OS ARTIGOS 45 E
46, BEM COMO O ANEXO I, DA LEI
COMPLEMENTAR MUNICIPAL N°
001/2009 (PLANO DE CARGOS,
CARREIRA E REMUNERAGAO DO
MAGISTERIO PUBLICO DO
MUNICIPIO DE JAPI), E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

13/07/2018

13/07/2018

13/07/2018

369/2019

EMENTA: CRIA O REGIME JURIDICO
DIFERENCIADO APLICADO AOS

SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS

QUE TRABALHAM EM REGIME DE
PLANTAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

21/05/2019

21/05/2019

06/06/2019

370/2019

EMENTA: DISPOE SOBRE A
ALTERACAO DA REDACAO DO ART.
2° DA LEI N° 333/2016, DE 27 DE
JUNHO DE 2016, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

25/06/2019

25/06/2019

27/06/2019

371/2019

ABRE AO ORCAMENTO FISCAL DO
MUNICIPIO, EM FAVOR DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE,
CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE
R$ 129.000,00, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

06/08/2019

06/08/2019

08/08/2019

372/2019

DISPOE SOBRE AS DIRETRIZES
ORCAMENTARIAS PARA A
ELABORACAO E EXECUCAO DA LEI
ORCAMENTARIA ANUAL PARA O
EXERCICIO FINANCEIRO DE 2020 E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

16/08/2019

16/08/2019

06/09/2019




373/2019

EMENTA: DISPOE SOBRE A
QUALIFICACAO DE ENTIDADES
COMO ORGANIZACOES SOCIAIS

(OS) NO AMBITO DO MUNICIPIO DE

JAPI E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

02/09/2019

02/09/2019

26/09/2019

374/2019

INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO
DESBRAVADOR DA IGREJA
ADVENTISTA DO SETIMO DIA, NO
AMBITO DO MUNICIPIO DE JAPI

22/10/2019

22/10/2019

13/12/2019

375/2019

ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICIPIO PARA O
EXERCICIO FINANCEIRO DE 2020 E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

20/11/2019

20/11/2019

31/12/2019

DECRETOS

N° DO
DECRETO

OBJETO

DATA DE

DATA DE

DATA DE

037/2019

REGULAMENTA O PAGAMENTO DE
MULTAS DE TRANSITO PELOS
CONDUTORES DE VEICULOS
OFICIAIS DO MUNICIPIO E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS.

SANCAO

11/01/2019

PROMULGACAO

11/01/2019

PUBLICACAO

15/01/2019

038/2019

DISPOE SOBRE AS
MANIFESTACOES ARTISTICAS E
CULTURAIS NO CARNAVAL DO
MUNICIPIO DE JAPI — RN, CRIA A
COMISSAO DE AVALIACAO DOS
BLOCOS DE RUA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

05/01/2018

05/01/2018

15/012018

039/2019

DISPOE SOBRE A CONVOCACAO DA

72 CONFERENCIA MUNICIPAL DE

SAUDE DE JAPI/RN, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

01/02/2019

01/02/2019

05/02/2019

041/2019

DECLARA LUTO OFICIAL EM SINAL

DE PESAR PELO FALECIMENTO DO

SENHOR VALDEMAR GALDINO DA
SILVA.

10/03/2019

10/03/2019

13/03/2019

042/2019

DECLARA LUTO OFICIAL EM SINAL
DE PESAR PELO FALECIMENTO DA
SENHORA DINA PONTES DA PAZ.

12/03/2019

12/03/2019

13/03/2019




043/2019

DECRETA PONTO FACULTATIVO
NAS REPARTICOES PUBLICAS
MUNICIPAIS E ADOTA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

17/04/2019

17/04/2019

22/04/2019

044/2019

ESTABELECE REGRAS OBJETIVAS
DE AVALIACAO APLICAVEIS AOS
SERVIDORES PUBLICOS
MUNICIPAIS NOMEADOS EM
VIRTUDE DE CONCURSO PUBLICO
QUE ESTEJAM SUJEITOS AO
PERIODO DE ESTAGIO
PROBATORIO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

30/04/2019

0/04/2019

09/05/2019

045/2019

DECRETA PONTO FACULTATIVO
NAS REPARTICOES PUBLICAS
MUNICIPAIS E ADOTA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

20/05/2019

20/05/2019

25/05/2019

046/2019

DECRETA PONTO FACULTATIVO
NAS REPARTICOES PUBLICAS
MUNICIPAIS E ADOTA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

19/06/2019

19/06/2019

21/06/2019

047/2019

DISPOE SOBRE A LOGOMARCA E
BANDEIRA OFICIAL DA
COORDENADORIA MUNICIPAL DE
PROTECAO E DEFESA CIVIL
(COMPDEC), ORGAO VINCULADO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HIDRICOS.

15/07/2019

15/07/2019

18/07/2019

048/2019

DECRETA PONTO FACULTATIVO
NAS REPARTICOES PUBLICAS
MUNICIPAIS E ADOTA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

26/07/2019

26/07/2019

26/07/2019

049/2019

SUSPENDE, TEMPORARIAMENTE,
AS AUTORIZACOES PARA
PAGAMENTO DE DIARIAS E
REEMBOLSOS DE DESPESAS COM
HOSPEDAGEM DE SERVIDORES
MUNICIPAIS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

01/08/2019

01/08/2019

02/08/2019

050/2019

REGULAMENTA A LEI N° 281 DE 04
DE JUNHO DE 2012, QUE CRIA A
COORDENADORIA MUNICIPAL DE
PROTECAO E DEFESA CIVIL -
COMPDEC.

12/08/2019

12/08/2019

05/09/2019

051/2019

DISPOE SOBRE PONTO
FACULTATIVO NO DIA 04 DE
OUTUBRO DE 2019, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

30/09/2019

30/09/2019

03/10/2019




052/2019

ALTERA A COMPOSICAO DO
COMITE DE COORDENACAO E DO
COMITE EXECUTIVO PARA
COORDENACAO DO PROCESSO DE
ELABORACAO DO PLANO
MUNICIPAL DE SANEAMENTO
BASICO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS

14/10/2019

14/10/2019

15/10/2019

053/2019

DISPOE SOBRE PONTO
FACULTATIVO NO DIA 28 DE
OUTUBRO DE 2019, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

24/10/2019

24/10/2019

29/10/2019

054/2019

SUSPENDE TEMPORARIAMENTE OS
EFEITOS DO CONCURSO PUBLICO
REGIDO PELO EDITAL N° 001/2018

NO SENTIDO DE SE ABSTER DE
EFETUAR NOVAS NOMEAGCOES DE
CANDIDATOS APROVADOS.

24/10/2019

24/10/2019

29/10/2019

055/2019

EMENTA: NOMEIA COMISSAO
ESPECIAL PARA APURACAO
DEACUMULACOES ILEGAIS DE
CARGOS PUBLICOS E DA OUTRAS
ROVIDENCIAS.

16/12/2019

16/12/2019

18/12/2019

056/2019

DISPOE SOBRE O FUNCIONAMENTO
DAS REPARTICOES MUNICIPAIS
NOS DIAS QUE ESPECIFICA, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

19/12/2019

19/12/2019

23/12/2019

RESOLUCOES

N° DA

OBJETO

DATA DE

DATA DE

DATA DE

RESOLUCAO

001/2019

DISPOE SOBRE A APROVACAO DA
REPROGRAMACAO DOS SALDOS
POR BLOCOS DO EXERCICIO DE
2018 RELATIVOS AOS RECURSOS

RECEBIDOS PELO MDS, TENDO EM

VISTA A CARACTERISTICA
ESTABELECIDA NO ARTIGO 73 DA
LEI N° 4.320 DE 1964 E
REGULAMENTADA PELA
PORTARIA MINISTERIAL N° 625 DE
2010.

SANCAO

18/01/2019

PROMULGACAO

18/01/2019

PUBLICACAO

18/01/2019

005/2019

DISPOE SOBRE A APROVACAO DO
PLANO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL — 2018/2021
DO MUNICIPIO DE JAPI/RN PELO
CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL CMAS

06/02/2019

06/02/2019

06/02/2019




001/2019

INSTITUI A COMISSAO ESPECIAL
ELEITORAL PARA O PLEITO DOS
MEMBROS DO CONSELHO
TUTELAR DE JAPI/RN

13/06/2019

13/06/2019

13/06/2019

002/2019

DISPOE SOBRE AS CONDUTAS
VEDADAS AOS CANDIDATOS E
RESPECTIVOS FISCAIS E SUA
APURACAO, BEM COMO
DISCIPLINA REGRAS REFERENTES
A CAMPANHA ELEITORAL, TUDO
RELACIONADO AO PROCESSO DE
ESCOLHA DOS MEMBROS DOS
CONSELHOS TUTELARES.

30/07/2019

30/07/2019

02/08/2019

002/2019

DISPOE SOBRE A APROVACAO DO
PLANO DE ACAO REFERENTE A
OPERACIONALIZACAO DA
POLITICA PUBLICA DE
ASSISTENCIA SOCIAL A NIiVEL
MUNICIPAL EM 2019

22/08/2019

22/08/2019

22/08/2019

003/2019

DISPOE SOBRE O RESULTADO
FINAL E HOMOLOGA O PROCESSO
DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO
CONSELHO TUTELAR DO
MUNICIPIO DE JAPI RN, APOS
ANALISE DE RECURSOS.

25/10/2019

25/10/2019

29/10/2019

003/2019

DISPOE SOBRE A APROVACAO DO
DEMONSTRATIVO SINTETICO
ANUAL DE EXECUCAO FisSICO

FINANCEIRA DO EXERCICIO 2018
REFERENTE A
OPERACIONALIZACAO DA
POLITICA PUBLICA DE
ASSISTENCIA SOCIAL A NIiVEL
MUNICIPAL.

29/11/2019

29/11/2019

29/11/2019




